Дело № 5-181-2106/2025
86MS0046-01-2025-000712-92
                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                          по делу об административном правонарушении

 06 марта 2025 года                                                                              город Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Багаева Романа Геннадьевича, **** года рождения, уроженца ****, работающего директором ****, проживающего по адресу: ****,
                                                              УСТАНОВИЛ:
Постановлением о назначении административного наказания № 86172421900147200003 от 12.09.2024 по ч.4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, вступившим в законную силу 29.10.2024, Багаев Р.Г. привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 5000 рублей. Багаев Р.Г., в нарушение требований ст.32.2 Кодекса РФ об АП в течение 60 дней обязанность по уплате штрафа, не исполнила.
В судебном заседании Багаев Р.Г. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, заслушав Багаева Р.Г., исследовав письменные доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 86172501400069200002 от 10.02.2025, из которого усматривается, что в соответствии с ч.4.1 ст. 28.2 КоАП РФ, в связи с неявкой лица, в отношении которого ведется производство по об административном правонарушении, настоящий протокол составлен в отсутствии Багаева Р.Г.;
- список внутренних почтовых отправлений от 11.02.2025 согласно которому Багаеву Р.Г. направлен протокол от 10.02.2025;
- постановление о назначении административного наказания № 86172421900147200003 от 12.09.2024, согласно которому Багаев Р.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, с отметкой о вступлении его в законную силу;
- список внутренних почтовых отправлений от 13.09.2025 согласно которому Багаеву Р.Г. направлено постановление о назначении административного наказания от 12.09.2024;
- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором согласно которому постановление направлено 12.09.2024, 25.09.2024 возврат из-за истечения срока хранения, 16.10.2024 временное хранение;
 - уведомление о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 14.01.2025;
- список внутренних почтовых отправлений от 15.01.2025 согласно которому Багаеву Р.Г. направлено уведомление о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором согласно которому уведомление направлено 15.01.2025, 25.01.2025 возврат из-за истечения срока хранения, 05.05.2025 поступило на временное хранение;
- выписка из ЕГРЮЛ, приходит к следующему, что вина Багаева Р.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Из материалов дела следует, что постановление о назначении административного наказания от 12 сентября 2024 года, вступило в законную силу 29 октября 2024 года, следовательно, Багаев Р.Г. обязан был уплатить административный штраф не позднее 28 декабря 2024 года.
Доказательства уплаты штрафа в размере 5000 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Состав части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен административный штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты.
Таким образом, Багаев Р.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Багаева Романа Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, идентификатор 0412365400465001812520117.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №6.

Мировой судья							             Е.В. Аксенова